que, qui extranearum nationum de ruina gaudebant, - - - peremta prius omni Germanica caeteraque extranea natione, mutuo se bello deleuere.

Scribitur enim in antiquis Hungarorum chronicis, quod hoc fraternum certamen, haec intestina tanti populi clades, vix dies per quindecim consummata fuisset. - - In hoc etiam praelio semper Chabae partem superiorem fuisse, tradunt. Tandem ad ultimum, - deuictus fuisse dicitur. Quapropter Chaba cum fratribus suis, aetate illo iunioribus - - nec non quindecim millibus Hunorum de ipsa caede residuis, ad Honorium imperatorem, auunculum suum, in Graeciam fugisse perhibetur. Quem ipse honorifice susceptum, licet sui regni participem et Graeciae incolam facere voluerit; ille tamen natalis patriae dulcedine ductus, post tredecim annos, quos in Graecia dicitur peregrisse, Scythiam moraturus repetiuit. - -

HOS ETIAM PRAETER HUNOS, QUI CHABAM COMITATI SUNT TRIA MILLIA VIRORUM, EADEM DE NATIONE, praelio de praedicto, per fugae praesidium erepti, in Pannonia remansisse, et quam primum in campo Czyglamezew vocato, sibi sedem fecisse; tandem occidentales nationes, quibus viuente Attila infesti erant, metuentes, AD ERDEWELWE, confinia videlicet Pannonicae regionis, SE TRANSTULISSE, ET NON HUNOS SIUE HUNGAROS, SED NE ILLO-

RUM AGNOSCERENTUR ESSE RESIDUI, SICULOS, IPSORUM AUTEM VOCABULO ZEKEL SE DENOMINASSE PERHIBENTUR. HI SICULI, HUNORUM, PRIMA FRONTE IN PANNONIAM INTRANTIUM, ETIAM HAC NOSTRA TEMPESTATE RESIDUI ESSE, DUBITANTUR PER NEMINEM. - - *Hi etiam postea in gentem non modicam excrescentes, Hungaris, rursus de Scythia in Pannoniam venientibus, cum de illorum adventu, rumor ad eosdem delatus fuisset, magno cum gaudio in Ruthenia occurrerunt. Post haec autem, Hungaris, de nouo regno Pannoniae potitis, in conquestatione eiusdem IIDEM SICULI EANDEM IPSIUS REGNI, QUAM ANTEA PROPRIIS PRO SEDIBUS ELEGERANT, HUNGARIS VOLENTIBUS, PARTEM SORTITI FUERE*“ 47).

Kéza Simon a' XIII-dik században élt, 's Chroniconjában, mellyet IV (szerénte III-dik) László királynak ajánlott, Csabáról, Aladarról és a' Székelyekről ezeket jegyzette fel: „*quidam Chabam Regis Ethelae filium praeficere in Regem post Ethelam (Attilam) nitebantur. Quia vero pars sanior Chabae adhaerebat; extera autem natio Aladario, ea propter utrique inceperunt imperare. Tunc - - praelium inter ambos suscitatur. In primo ergo praelio Aladarius*

47) Schwandtner' írt czimü kiadásában 77 78 lap.

superatur: in secundo autem, quod Sicambrie per XV dies continuo committitur, exercitus Chabae sic deuincitur et prostratur, quod perpauci filii Ethelae, Hunique remanerent. - - Fugit ergo Chaba cum XV millibus Hunorum in Graeciam ad Honorium, et quamuis retinere voluisset, et Graeciae incolam efficere, non permansit, rediens in Scythiam ad patris nationes ac cognatos. - - REMANSERANT QUOQUE DE HUNIS VIRORUM TRIAMILLIA EX PRAELIO - - QUI timentes occidentis nationes, IN CAMPO CHIGLE VSQUE ARPAD PERMANSERUNT, QUI SE IBI NON HUNOS SED ZACULOS VOCAUERUNT. Isti enim ZACULI (Siculi) HUNORUM SUNT RESIDUI, qui, dum Hungaros in Pannoniam iterato cognouerunt remeasse, redeuntibus in Rutheniae finibus occurrerunt, INSIMVLQUE PANNONIA CONQUESTATA, PARTEM IN EA SUNT ADEPTI; non tamen in plano Pannoniae, sed IN — MONTIBUS CONFINII SORTEM HABUERUNT “ 48).